
池州高新区新兴产业配套设施

建设工程项目

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应

尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出该项目清洁生产、达标排放和总量控制的
[...]
池州市境内生物资源种类繁多。拥有耕地 8.7万公顷、山场 49万公顷、水面 3.4

万公顷，国家级和省级森林公园 3 处。盛产水稻、棉花、油料、竹木、茶叶、蚕茧等

农副产品，是国家重要的商品粮、优质棉、出口红茶和速生丰产林基地。野生动植物

品种多样，仅中药材就有 1300多种。

2、社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）：

2.1 贵池区社会环境

贵池区总面积 2516平方公里，人口 62万，辖 9个镇、8个街道办事处。贵池是

省级历史文化名城，实施《中国 21世纪议程》试点地区和国家级生态经济示范区所

在地。

根据《池州市 2016年国民经济和社会发展统计公报》，2016年，初步核算，全

年地区生产总值 589亿元，按可比价格计算，比上年增长 8.1%。分产业看，第一产

业增加值 71.2亿元，增长 2.7%；第二产业增加值 265.8亿元，增长 8.4%，其中全部

工业增加值 212.2亿元，增长 9.7%；第三产业增加值 252亿元，增长 9.6%。三次产

业结构由上年的 13.0：46.1：40.9调整为 12.1：45.1：42.8，其中工业增加值占 GDP

比重为 36%。全员劳动生产率 51360元/人，比上年增加 3775元/人。人均GDP为 40919

元（折合 6160美元），比上年增加 2905元。

全年固定资产投资 652.6亿元，比上年增长 8.7%。其中，工业及信息化产业技术

改造投资 228.2亿元，增长 0.7%；基础设施投资 136亿元，增长 20.0%；民间投资

451.2亿元，增长 7.1%。分产业看，第一产业投资增长 22.1%，第二产业增长 2%，

第三产业增长 17.4%。

全年财政收入 100.1亿元，比上年增长 4.5%，其中地方财政收入 71.5亿元，增



池州高新区新兴产业配套设施

建设工程项目

27

长 0.2%。全部财政收入中，税收收入 66.9亿元，下降 3.9%。其中，增值税和营业税

34.5亿元，增长 3.0%；企业所得税 6.0亿元，下降 23.9%；个人所得税 1.8亿元，增

长 11.8%；消费税 2.1亿元，增长 52.4%。财政支出 149.3亿元，增长 1.2%，其中民

生类支出 129亿元，占财政总支出的 86.4%。从重点支出项目看，社会保障与就业支

出增长 2%，医疗卫生与计划生育支出下降 13.8%，城乡社区事务支出增长 32.1%，

科学技术支出下降 7.9%，教育支出下降 3.5%。

2.2.教育文化

2016年末，全市共有普通高等教育学校 3所，普通本专科在校学生 24178人，成

人在校学生 3020人。中等职业教育学校 8所，在校学生 14475人。普通中学 98所，

在校学生 76386 人。其中，高中在校学生 32860 人，高中阶段毛入学率 100%；初中

在校学生数 43526人，初中学龄人口入学率 99.9%。小学 213所，在校学生 85833人，

小学入学率 100%。年末全市共有文化馆 6 个，公共图书馆 5 个，公共博物馆 4 个，

乡镇街道综合文化站 53个。全国重点文物保护单位 9处，省级重点文物保护单位 45

处。国家级非物质文化遗产名录 4项，省级非物质文化遗产名录 18项。广播综合人

口覆盖率 98.62 %，电视综合人口覆盖率 98.74%。

2.3 池州高新技术产业开发区

池州高新技术产业开发区属省级开发区，是池州市东部经济园区一个组成部分，

位于池州市主城区东北（距池州主城区 7公里），北靠长江（距国家一类开放口岸—

池州港新港区 3公里），南临 318国道、沿江高速（距沿江高速公路城区出入口 7公

里）和铜九铁路（距铜九铁路池州站 7公里），东临池州市九华国际机场（距机场 9

公里），省道贵铜公路穿区而过，区位交通条件十分优越。

池州高新技术产业开发区是省政府 2006年 2月正式批准成立的，园区规划总面

积 21.11平方公里，起步区规划用地 9.09平方公里，其中建设用地面积 8.35平方公里，

山体保护绿地 0.74平方公里。园区分为六个功能区：商贸功能区、综合产业功能区、

综合服务功能区、生态产业功能区、新农村综合产业发展功能区和科技产业综合发展

功能区。主要发展商贸物流业，新材料及装备工业，旅游商品制造业，绿色农产品加工

业，创新型产业。

2.4 池州高新技术产业开发区规划性质

池州高新技术产业开发区规划性质是在充分分析地形地貌的基础上，贯彻生态优



池州高新区新兴产业配套设施

建设工程项目

28

先的原则，结合市场运做的理念进行规划分区，做到经济效益、环境效益、社会效益

三者的协调发展。同时为满足经济的快速发展，预留一定发展备用地。总的空间布局

形态为“回”字型结构，功能结构可概括为：一个管理服务区、二个产业园区、一个城

郊型的新农村发展带、一个生态居住带和一个自然生态景观带管理服务区——以贵池

区综合政务办公区为中心，以商贸功能区为支撑，以面向服务整个产业园区为宗旨的

生活区为主体。配套必要的小学、中学、医院、体育中心、文化娱乐中心、消防、环

卫等公共设施和市政设施的综合区。总用地面积：2.58平方公里。

综合产业功能区——为实现池州高新技术产业开发区健康有序的发展和低门槛

发展战略，规划这一区域安排原料、产品进出量大的工业项目；如：材料加工业，机

械装配业等。并考虑到池州市经济发展速度和水平，近期发展一部分,其余用地作为远

景发展备用地。总用地面积：8.02平方公里。

生态产业功能区——为满足入园企业都有良好一个发展的平台，提高池州高新技

术产业开发区工业项目兼容广度，规划这一区域安排一些牵动能力强、有利于提升产

业层次的项目，如：电子产业、食品加工业等。总用地面积：1.01平方公里。

新农村综合产业发展带——结合现状居民点、基本农田规划这一区域发展面对整

个池州市域供应的绿色蔬菜生产基地、果园等经济作物，并结合郊区旅游发展部分农家

乐项目、鼓励发展部分农民自主创业项目、解决园区农民安置和就业问题。要求这一区

域的开发要严格控制，保持这一区域的生态连续性。总用地面积；2.47平方公里， 包括保

留水面 0.52平方公里

生态居住带——结合现状居民点，利用良好的生态环境，建设为工业区就业人口

配套及规划区内现状居民安置的生活、休闲、居住用地。总用地面积；5.36平方公里。

自然生态景观带——为体现生态经济园区特色，创造良好的自然环境，根据现有

地形地貌特点，保留馒头山一线的山脉和查冲水库的周边的环境影响区域。总用地面

积；3.79平方公里，其中管理服务区内面积：0.57平方公里；生态大道以南，通港大

道以东区域 3.22平方公里。

2.5 城东污水处理厂概况

池州市城东污水处理厂位于池州市经济技术开发区扬帆路与长江大堤交叉口西南

处，于 2010年 12 月建成，设计处理规模为 2 万 m3/d。2018 年之前该污水处理厂设计

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB1918-2002）中一级 B标准，



池州高新区新兴产业配套设施

建设工程项目

29

为提高城东污水处理厂处理效果，减少污染物排放对长江水体和池州水环境的不利影

响，2017年底池州市排水有限公司拟投资 2363.29万元，对城东污水处理厂进行提标

改造，使出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB1918-2002）中一级

A标准。

2.6 前江工业园区污水处理厂

《池州市贵池区建业投资有限公司前江工业园污水处理厂工程项目环境影响报

告书》于 2013年 12月 24日取得环评批复（池环项[2013]73 号），前江产业园污

水处理厂位于前江产业园内规划的陈村路与疏港大道交汇处，宝赛湖以西。占地面积

2.34万 m2，总投资为 6083.06万元，处理能力为 1万 m3/d，污水处理工艺采用

A2/O 工艺，污水处理工艺为：由市政污水管网送来的污水首先进入污水厂的粗格栅

井内，经粗格栅去除较大的漂浮物后，进入提升泵站的吸水井。污水经提升后至细格

栅，进一步拦截和去除污水中细小悬浮物，再经过沉砂池沉砂，分离并去除污水中砂

粒。经上述预处理后的污水与回流污泥一起进氧化沟厌氧区，进行生物除磷并改善污

水沉降性能；厌氧区出水再入氧化缺氧区和好氧区，进行反硝化反应和硝化反应，使

污染物得到降解。生化处理后的污水自流入二沉池，进行固液分离。二沉池出水经二

氧化氯消毒杀死污水中的病菌后达标排入厂南侧的宝赛湖。

目前，该污水处理厂已投入试运行，已建处理规模为 10000t/d，本项目污水排放

量 67.2t/d，占比约 0.672%，不会对污水处理厂的处理能力产生冲击。综上所述，本

项目废水经预处理后能够达到纳管标准，接收项目废水的污水处理 56厂处理能力较

大，废水接管后不会对污水处理厂产生不良影响；废水经治理后达标排放，不会对周

围的地表水环境产生明显影响。



池州高新区新兴产业配套设施

建设工程项目

30

三、环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声

环境、生态环境等）：

3.1环境空气质量现状

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）：“6.2.1 .1项目所在区

域达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年环境质量

公告或环境质量报告中的数据或结论。6.2.1.2采用评价范围内国家或地方环境空气质

量监测网中评价基准年连续 1年的监测数据，或采用生态环境主管部门公开发布的环

境空气质量现状数据。本项目位于安徽池州高新技术产业开发区，因此采用池州市

2018 年环境质量状况公报中的结论。



池州高新区新兴产业配套设施

建设工程项目

31

按照《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）和《环境空气质量指数 AQI技术规

定（试行）》（HJ 633—2012）进行评价，2018年，池州市全年城区空气质量有效监

测天数 363天，达到优、良的天数共 287天，优良率 79.1%，影响城区环境空气质量

的主要污染物是细颗粒物和臭氧。环境空气中二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、

可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）年均浓度分别为 12、35、67、44微克/

立方米，一氧化碳（CO）24小时平均第 95百分位数浓度为 1.4毫克/立方米，臭氧（O3）

日最大八小时平均第 90百分位数浓度为 158微克/立方米，与 2017年相比 O3有所上

升，SO2、NO2、PM10、PM2.5均有不同程度下降，CO年均浓度与去年持平。城区

降水 pH值年均值为 6.73，全年未出现酸雨。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）对项目所在区域环境空

气质量进行达标判断，见下表。

表 3-1 区域空气质量现状评价表

污染物 年评价标准
现状浓度
µg/m3

评价标准
µg/m3

占标

率% 达标情况

PM2.5

年平均质量浓度

44 35 125.71 不达标

PM10 67 70 95.71 达标

SO2 12 60 20 达标

NO2 35 40 87.5 达标

CO 第 95百分位数 24h平均浓度 1.4 4 35 达标

O3 第 90百分位数 8h平均浓度 158 160 98.75 达标

*注：CO 单位为 mg/m3。

由上表可知，六项污染物没有全部达标，故本项目所在区域的环境空气质量不达

标。分析超标原因，主要是由于池州市工业的快速发展、能源消耗和机动车保有量的

快速增长，排放的大量二氧化硫、氮氧化物与挥发性有机物导致细颗粒物等二次污染

呈加剧态势。

针对大气环境质量不达标的情况，池州市人民政府将按照“池州市“十三五”环境保

护规划”要求，持续推进大气污染防治行动计划，打赢蓝天保卫战，严格实行环境空

气质量和大气污染防治工作“双考核”制度，加强工业源、面源、移动源“三源”综合治



池州高新区新兴产业配套设施

建设工程项目

32

理，环境空气质量持续改善，具体如下：

制定年度工作方案，围绕“控煤、控气、控车、控尘、控烧”等工作重点，强力推

进燃煤总量控制、工业废气治理、车船废气治理、烟尘污染整治。从今年开始，不再

审批 35 蒸吨/小时及以下燃煤锅炉，完成了市建成区两台 35 蒸吨/小时燃煤锅炉清洁

能源替代，要求 35 蒸吨/小时以上燃煤锅炉全部达到特别排放限值要求。编制化工、

造纸、氮肥等重点行业企业污染防治专项整治方案，责令废气收集不达标的 11 家化

工企业停产整改，完成石化、有机化工、表面涂装等行业 21 家企业挥发性有机物专

项整治。持续加强东至经济开发区挥发性有机物治理，将 6个 VOCs 重点整治项目纳

入年度大气污染防治重点项目。完成了池州海螺、贵航特钢、九华发电等 12 家重点

骨干企业脱硫、脱硝等设施改造。3368辆黄标车已全部淘汰，全市 107座加油站油气

回收改造工作均已结束。认真督促落实港口大气污染防治“八项”措施，共覆盖露天堆

场 104 处，拆除码头堆场物料破碎、筛选设备 2 处，设置围挡 39 处，硬化道路堆场

34485米，安装喷淋装置 741处，设置冲洗设备 45台。专题开展了建筑工地、道路运

输、矿山扬尘污染整治等蓝天保卫战“十大专项行动”，排查主城区周边涉气污染源 225

个，编制 21类大气污染源清单，建立空气自动监测站 9个，主城区自 2018年春节全

面禁放烟花爆竹，完成餐饮户环保达标整改 270家。

通过实施大气污染防治行动，池州市大气环境质量得到显著改善。2018年池州市

PM2.5平均浓度为 43.4微克/立方米，较 2017年下降 27.7%，完成了省定目标，空气

质量改善幅度居全国第 16位，降幅居全省首位。PM10平均浓度为 65.7微克/立方米，

较 2017 年下降了 26.2%，空气优良天数比例为 81%，同比提高了 12.2 个百分点。

3.2、水环境质量现状

本项目附近地表水体为长江，根据《2018 年池州市环境质量状况公报》2018年